
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 
RICERCA FINANZIAMENTI 
UFFICIO MANIFESTAZIONI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1110 
 

in data 15/06/2022 
 
Oggetto: PALIO DI ASTI 2022 - AFFIDAMENTO INCARICO DI MOSSIERE AL 
SIGNOR RENATO BIRCOLOTTI 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2025/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 1446 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PALIO DI ASTI 2022 - AFFIDAMENTO INCARICO DI MOSSIERE AL SIGNOR 
RENATO BIRCOLOTTI   
  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

CULTURA, ISTITUTI CULTURALI, MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI 

 

Premesso che:  

- nell’ambito dell’organizzazione del PALIO DI ASTI e delle manifestazioni ippiche della vigilia 

(prove del venerdì e prova generale del sabato) è indispensabile la presenza di un mossiere che 

provveda a dare le partenze delle batterie eliminatorie e della finale, secondo le modalità e nel 

rispetto di quanto previsto dal vigente Regolamento del Palio di Asti – Disciplina organizzativa; 

- l’art. 19 della sopra citata disciplina organizzativa recita: 

1. Il Mossiere è responsabile unico della validità della partenza delle batterie eliminatorie e della 

finale della corsa del Palio. 

2. Egli deve garantire l'allineamento al canapo dei cavalli, secondo l'ordine stabilito dal sorteggio. 

3. Ha la facoltà di richiamare ufficialmente i fantini scorretti durante l'allineamento e di invalidare 

la partenza allorchè ritenga che questa non si sia verificata nelle condizioni prescritte. 

4. E' tenuto altresì a dare la partenza alla Prova Generale della Vigilia. 

5. Entro ventiquattro ore dalla conclusione della Corsa del Palio, il Mossiere ha l'obbligo di redigere 

un verbale, da consegnarsi al Sindaco, nel quale deve riferire dettagliatamente circa le eventuali 

infrazioni alla presente disciplina organizzativa, commesse da uno o più concorrenti durante 

l'allineamento.  

- l’art. 20 della sopra citata disciplina organizzativa recita: 

1. Il Mossiere viene nominato dall’Amministrazione Comunale entro il 30 giugno di ogni anno. Egli 

non deve appartenere a Comitati Palio di Rioni, Borghi o Comuni partecipanti e neppure deve avere 

interessi riconosciuti nel Palio stesso. 

2. Non deve avere, inoltre, rapporti di parentela con i Rettori dei Rioni, Borghi o Comuni 

partecipanti, né con i più stretti collaboratori di questi ultimi.  

 

Considerato che detta attività non può essere svolta da personale dipendente, perché presso 

questo Comune non sono presenti strutture organizzative o professionalità interne idonee 

all’assolvimento di tale servizio, così come attestato da apposita certificazione rilasciata al riguardo 

dal civico Settore Risorse Umane, Sistemi informativi e Rapporti con le Partecipate e ai sensi 

dell’art. 51, comma 1 lett. b) del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

del Comune di Asti in data 23/05/2022; 

 

Dato atto che si rende quindi necessario al riguardo ricorrere all’affidamento a soggetti esterni 

dell’incarico sopra specificato; 

 

Considerato  che:  

- relativamente alla figura del Mossiere non sono previsti elenchi o albi specifici  

- i soggetti che prestano la loro opera nell’ambito dei più importanti Palii d’Italia sono in numero 

estremamente esiguo 



  

- la scelta di un soggetto che non abbia un’esperienza in Palii con le caratteristiche e le difficoltà 

del Palio di Asti, che prevede ben 21 partecipanti distribuiti su più batterie, comporterebbe un 

elevato rischio per fantini e cavalli, non ottemperando così a quanto previsto dalla normativa 

vigente sul benessere animale 

- la prestazione richiesta non è solo di carattere tecnico, ma anche artistico, in quanto il Mossiere 

è l’unico a intrattenere il pubblico durante la mossa e deve pertanto avere la capacità di 

coinvolgere e di trasmettere emozioni al fine della riuscita dello spettacolo; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 54 comma 1 lettera a) del Regolamento comunale sull’Ordinamento 

degli uffici e dei servizi, l’Amministrazione può conferire ad esperti esterni incarichi professionali di 

natura intellettuale, in via diretta e fiduciariamente, senza l’esperimento di procedure di selezione 

qualora ricorrano le seguenti situazioni: 

c) per attività comportanti prestazioni di natura artistica o culturale non comparabili, in quanto 

strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera o a sue particolari  interpretazioni o 

elaborazioni  

d) per unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo 

 

Dato atto che sulla base delle caratteristiche sopra elencate, delle disponibilità pervenute e della 

presa d’atto del Consiglio del Palio in data 23/5/22 a seguito della comunicazione data dal 

Presidente,  è stato individuato, quale soggetto a cui affidare l’incarico di Mossiere, il sig. Renato 

Bircolotti, che risulta avere i requisiti richiesti, come da curriculum allegato; 

 

Vista la comunicazione pervenuta dal Sig. Bircolotti Renato che richiede, per l’incarico in oggetto, 

un importo di € 6.850,00, al lordo di ritenuta d’acconto, incluse la quota degli oneri previdenziali a 

carico del soggetto e le spese di viaggio; 

 

Considerato che sono a carico dell’Amministrazione la quota degli oneri previdenziali di 

competenza dell’Ente, per un importo di € 1.096,00, nonché le spese di vitto e alloggio che 

saranno oggetto di apposito provvedimento; 

 

Vista la bozza di convenzione da stipularsi tra le parti, il cui testo è accluso alla presente quale 

allegato A), in cui sono indicate le modalità e i termini per l’espletamento dell’incarico in oggetto 

ed le relative condizioni contrattuali; 

 

Dato atto che, in merito all’adozione della presente determinazione, è stato acquisito, con esito 

favorevole, parere preventivo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 30/05/2022; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto 

dirigente, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  

dell’art. 107 D.Lgs 267 del 18.08.2000 e  dello Statuto Comunale; 

 



  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico di Mossiere relativamente 

all’edizione 2022 del Palio di Asti al Sig. Renato Bircolotti,  come da bozza di convenzione, 

posta come parte integrante della presente quale allegato A, per una spesa complessiva di € 

6.850,00 al lordo di ritenuta d’acconto incluse la quota degli oneri previdenziali a carico del 

soggetto e le spese di viaggio; 

 

2) di calcolare, conseguentemente, in € 1.096,00 le spese relative alla quota degli oneri 

previdenziali a carico dell’Ente; 

 

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 7.946,00 trova copertura al cap. 29700100, CDC 

6197, Bilancio 2022, impegno come da visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio Tributi, che costituisce parte 

integrante della presente Determinazione; 

 

4) di mandare la presente determinazione al Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi 

demografici per le previste comunicazioni alla Sezione di controllo della Corte dei Conti.  

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 06/06/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.1446 del 01/06/2022

14/06/2022Data: Importo: 7.946,00

Oggetto: PALIO DI ASTI 2022 - AFFIDAMENTO INCARICO DI MOSSIERE AL SIGNOR RENATO BIRCOLOTTI

Bilancio
Anno: 2022

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 584.224,60
233.027,48

7.946,00
240.973,48
343.251,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 445.000,00

101.827,68

7.946,00

109.773,68

Disponibilità residua: 335.226,32

Capitolo: 29700100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6197 - PALIOResp. servizio:

2022 2025/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2025/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2025/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 14/06/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 15/06/2022


